

## АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2024		$N_{\underline{0}}$	107	
	г Кирово-Чепецк			

## О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кирово-Чепецкий муниципальный район» Кировской области, принимая во внимание Указ Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», Указ Губернатора Кировской области от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», постановление Правительства Кировской области ОТ 07.10.2022 Νo 548-Π дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных категорий редакции от 26.06.2024), постановления Правительства граждан» Кировской области от 13.02.2023 № 66-П «Об утверждении методики распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию дополнительной меры социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, на 2023 год» (в редакции от 07.03.2024) администрация Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки для проживающих на территории Кирово-Чепецкого района членов семей участников специальной военной операции (далее CBO):
- 1.1. В виде бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком участника СВО и лицом, его сопровождающим, а также родителем участника специальной военной операции, опекуном (попечителем), воспитывавшим участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, занятий в клубных формированиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры муниципального образования.
- 1.2. В виде внеочередного обслуживания членов семей участника СВО при предоставлении муниципальных услуг.
- 1.3. В виде предоставления внеочередного права на предоставление места в муниципальной дошкольной образовательной организации.
- 1.4. В виде обеспечения и доставки твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) для целей отопления жилого помещения, расположенного на территории Кирово-Чепецкого муниципального района Кировской области, в котором проживает (проживают) по месту жительства (месту пребывания) участник СВО совместно с супругой (супругом) и (или) его несовершеннолетними детьми, родитель (родители) участника СВО.
- 2. Для целей настоящего постановления под участниками специальной военной операции понимаются:

лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция) и заключившие контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;

сотрудники органов внутренних лел Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) в служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в период проведения специальной военной операции.

- 3. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в п. 1 настоящего постановления предоставляются по 31.12.2024.
  - 4. Признать утратившими силу:

Постановление администрации Кирово-Чепецкого района от 07.11.2022 № 172 «О мерах социальной поддержки членам семей отдельных категорий граждан»;

Постановление администрации Кирово-Чепецкого района от 28.02.2023 № 31 «О внесении изменений в постановление администрации Кирово-Чепецкого района от 07.11.2022 № 172».

- 5. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кирово-Чепецкого района.
  - 6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Кирово-Чепецкого района Кировской области С.В. Елькин